[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 25.11.2024 № ПОС.03-2911/24
город Переславль-Залесский

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие образования и молодежная политика

городского округа город Переславль-Залесский

Ярославской области», утвержденную постановлением

Администрации города Переславля-Залесского

от 21.01.2022 № ПОС.03-0152/22

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Переславль-Залесской городской Думы от 31.10.2024 № 73 «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 14.12.2023 № 99 «О бюджете городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях изменения  программных мероприятий и уточнения объема финансирования,
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие образования и молодежная политика городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области», утвержденную постановлением Администрации города Переславля-Залесского от 21.01.2022 № ПОС.03-0152/22 (в редакции постановлений Администрации города Переславля-Залесского от 15.03.2022 № ПОС.03-0527/22, от 15.03.2022 № ПОС.03-0528/22, от 16.03.2022 № ПОС.03-0530/22, от 15.04.2022 № ПОС.03-0768/22, от 12.07.2022 № ПОС.03-1479/22, от 29.07.2022 № ПОС.03-1626/22, от 09.09.2022 № ПОС.03-2033/22, от 14.10.2022 № ПОС.03-2277/22, от 11.11.2022 № ПОС.03-2488/22, от 22.11.2022 № ПОС.03-2563/22, от 24.11.2022 № ПОС.03-2588/22, от 27.01.2023 № ПОС.03-96/23, от 31.01.2023 № ПОС.03-118/23, от 31.01.2023 № ПОС.03-119/23, от 05.04.2023 № ПОС.03-674/23, от 15.05.2023 № ПОС.03-1010/23, от 23.05.2023 № ПОС.03-1073/23, от 06.07.2023 № ПОС.03-1533/23, от 24.08.2023 № ПОС.03-2100/23, от 12.09.2023 № ПОС.03-2312/23, от 29.09.2023 № ПОС.03-2506/23, от 31.10.2023 № ПОС.03-2789/23, от 27.11.2023 № ПОС.03-3061/23, от 18.12.2023 № ПОС.03-3271/23,от 23.01.2024 № ПОС.03-108/24, от 23.01.2024 № ПОС.03-110/24, от 24.01.2024 № ПОС.03-116/24, от 12.02.2024 № ПОС.03-257/24, от 22.04.2024 № ПОС.03-864/24, от 20.05.2024 № ПОС.03-1092/24, от 28.05.2024 № ПОС.03-1204/24, от 03.06.2024 № ПОС.03-1271/24, от 08.08.2024 № ПОС.03-1887/24, от 06.09.2024 № ПОС.03-2143/24, от 05.11.2024 № ПОС.03-2759/24, от 20.11.2024 № ПОС.03-2881/24),  согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

города Переславля-Залесского                                                                 В.В. Маркова

.

Приложение к постановлению

Администрации города

Переславля-Залесского

                              от 25.11.2024  № ПОС.03-2911/24

 Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие образования и молодежная политика городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»:
1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Всего – 4 043 937,8 тыс. руб., из них:

- средства федерального бюджета:

2022 год – 41 388,3 тыс. руб.;

2023 год – 44 707,8 тыс. руб.;

2024 год – 171 952,1 тыс. руб.;

- средства областного бюджета:

2022 год – 731 384,1 тыс. руб.;

2023 год – 796 834,4 тыс. руб.;

2024 год – 938 410,5 тыс. руб.;

- средства бюджета городского округа:

2022 год – 405 287,9 тыс. руб.;

2023 год – 430 506,5 тыс. руб.;

2024 год – 483 466,2 тыс. руб.

Справочно:

По бюджету на 2025 год предусмотрено

1 228 590,1 тыс. руб., в том числе:

327 869,4 тыс. руб.- средства городского бюджета;

848 111,3 тыс. руб.- средства областного бюджета;

52 609,4 тыс. руб.-средства федерального бюджета
По бюджету на 2026 год предусмотрено

1 241 311,1 тыс. руб., в том числе:

337 516,2 тыс. руб.- средства городского бюджета;

848 897,1 тыс. руб.- средства областного бюджета;

54 897,8 тыс. руб.-средства федерального бюджета

2.  Таблицу раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Источник финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),
в том числе по годам реализации

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы
	4 014 822,7
	1 170 433,0
	1 261 639,1
	1 582 750,6

	Средства федерального бюджета
	258 048,2
	41 388,3
	44 707,8
	171 952,1

	Средства областного бюджета
	2 461 066,0
	729 468,5
	794 985,2
	936 612,3

	Средства бюджета городского округа
	1 295 708,5
	399 576,2
	421 946,1
	474 186,2

	Ведомственная целевая программа «Молодежь» на 2022-2024 годы
	27 861,1
	7 360,7
	9 830,5
	10 669,9

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета

	5 357,0
	1 852,2
	1 773,8
	1 731,0

	Средства бюджета городского округа
	22 504,1
	5 508,5
	8 056,7
	8 938,9

	Городская целевая программа «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы
	1 254,0
	266,6
	579,1
	408,3

	Средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства областного бюджета
	206,0
	63,4
	75,4
	67,2

	Средства бюджета городского округа
	1 048,0
	203,2
	503,7
	341,1

	Итого по муниципальной программе
	4 043 937,8
	1 178 060,3
	1 272 048,7
	1 593 828,8

	Средства федерального бюджета
	258 048,2
	41 388,3
	44 707,8
	171 952,1

	Средства областного бюджета
	2 466 629,0
	731 384,1
	796 834,4
	938 410,5

	Средства бюджета городского округа
	1 319 260,6
	405 287,9
	430 506,5
	483 466,2

3. В Приложении 1 к муниципальной программе «Ведомственная целевая программа «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы»:

3.1. в разделе «Паспорт программы» позицию «6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:
	6. Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Всего – 4 014 822,7 тыс. руб., из них:

средства федерального бюджета:

2022 год – 41 388,3 тыс. руб.;

2023 год – 44 707,8 тыс. руб.;

2024 год – 171 952,1 тыс. руб.

средства областного бюджета:

2022 год – 729 468,5 тыс. руб.;

2023 год – 794 985,2 тыс. руб.;

2024 год – 936 612,3 тыс. руб.

средства бюджета городского округа:

2022 год –399 576,2 тыс. руб.;

2023 год –421 946,1 тыс. руб.;

2024 год – 474 186,2 тыс. руб.

Справочно:

По бюджету на 2025 год предусмотрено

1 221 934,8 тыс. руб., в том числе:

321 214,1 тыс. руб.- средства городского бюджета;

848 111,3 тыс. руб.- средства областного бюджета;

52 609,4 тыс. руб.- средства федерального бюджета.
По бюджету на 2026 год предусмотрено

1 234 647,6 тыс. руб., в том числе:

330 852,7 тыс. руб.- средства городского бюджета;

848 897,1 тыс. руб.- средства областного бюджета;

54 897,8 тыс. руб.- средства федерального бюджета.

3.2. В таблице «Перечень и описание программных мероприятий по решению задач и достижению цели ведомственной целевой программы «Обеспечение функционирования и развития муниципальной системы образования городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области» на 2022-2024 годы»:
3.2.1. в задаче «1. Совершенствование и развитие образования, повышение качества образовательных услуг» строки 1., 1.1., 1.2, 1.3., 1.4., 1.6., 1.14. изложить в следующей редакции:

	№

п/п
	Наименование задачи/ мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения задачи/ мероприятия
	Срок реализации, (годы)
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнитель и участники мероприятия (в установленном порядке)

	Наименование (единица измерения)
	Плановое значение

	Всего
	Средства федерального бюджета
	Средства областного бюджета
	Средства бюджета городского округа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Совершенствование и развитие

образования, повышение качества

образовательных услуг
	2022
	1 083 688,2
	41 388,3
	687 329,2
	354 970,7
	МОУ, ЧОУ, МДОУ, МУДО, МУ Центр «Орленок», УО

	2023
	1 172 426,7
	44 707,8
	752 309,1
	375 409,8

	2024
	1 317 736,5
	72 469,7
	839 112,6
	406 154,2

	1.1.
	Реализация основных общеобразовательных программ начального, основного, среднего общего образования, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья, создание условий для их реализации
	2022
	533 239,6
	21 915,7
	405 960,3
	105 363,6

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -6 523,7)
	МОУ, ЧОУ

	2023
	573 995,9
	22 557,2
	447 642,6
	103 796,1

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

-11 015,4)

	2024
	658 567,7
	43 637,0

509 331,1

	105 599,6

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

-4 609,8)

	1.2.
	Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по основным общеобразовательным программ начального, основного, среднего общего образования
	2022
	43 834,9
	19 472,6
	22 508,8
	1 853,5
	МОУ

	2023
	46 780,9
	20 872,2
	24 164,6
	1744,1

	2024
	52 953,4
	24 095,4
	26 328,2
	2 529,8

	1.3.
	Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования, создание условий для их реализации, осуществление присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (Муниципальные автономные и бюджетные образовательные учреждения, реализующие основные образовательные программы дошкольного образования)
	2022
	393 842,5
	0,0
	232 737,1
	161 105,4

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -6 940,3)
	МДОУ, МОУ

	2023
	430 377,8
	0,0
	254 493,1
	175 884,7

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -7 761,7)

	2024
	475 482,7
	0,0
	272 308,1
	203 174,6
(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -4 396,6)

	1.4.
	Обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся по образовательным программам дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях
	2022
	1 782,7
	0,0
	0,0
	1 782,7
	МДОУ

	2023
	1 595,3
	0,0
	0,0
	1 595,3

	2024
	1 891,5
	0,0
	0,0
	1 891,5

	1.6.
	Реализация дополнительных общеобразовательных программ, создание условий для их реализации
	2022
	69 435,9
	0,0
	11 759,9
	57 676,0

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -955,2)
	МУ ДО, МДОУ, МОУ

	2023
	76 759,6
	0,0
	13 365,1
	63 394,5

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -2 778,0)

	2024
	82 252,8
	0,0
	16 988,00
	65 264,8
(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -989,2)

	1.14.
	Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МОУ

	2023
	1 331,7
	1 278,4
	53,3
	0,0

	2024
	4 917,3
	4 737,3
	180,00
	0,0

	3.2.2. в задаче «3. Организация и осуществление на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в установленных пределах государственных полномочий в сфере опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних » строки 3., 3.1., 3.2, 3.3, 3.4. изложить в следующей редакции:

	 3.

	Задача 3. Организация и осуществление на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в установленных пределах государственных полномочий в сфере опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних
	2022
	34 069,3
	0,0
	34 069,3
	0,0
	 УО

	2023
	37 088,9
	0,0
	37 088,9
	0,0

	2024
	41 838,5
	0,0
	41 838,5
	0,0

	3.1.
	Содержание ребенка в замещающей семье
	2022
	13 048,8
	0,0
	13 048,8
	0,0
	УО

	2023
	13 527,5
	0,0
	13 527,5
	0,0

	2024
	15 317,8
	0,0
	15 317,8
	0,0

	3.2.
	Вознаграждения приемным родителям
	2022
	10 249,6
	0,0
	10 249,6
	0,0
	УО

	2023
	11 505,2
	0,0
	11 505,2
	0,0

	2024
	13 196,1
	0,0
	13 196,1
	0,0

	3.3.
	Государственная поддержка опеки и попечительства
	2022
	5 315,9
	0,0
	5 315,9
	0,0
	УО

	2023
	5 838,6
	0,0
	5 838,6
	0,0

	2024
	6 662,1
	0,0
	6 662,1
	0,0

	3.4.
	Содержание службы сопровождения
	2022
	1 487,4
	0,0
	1 487,4
	0,0
	УО

	2023
	2 038,6
	0,0
	2 038,6
	0,0

	2024
	2 203,4
	0,0
	2 203,4
	0,0

	3.2.3. в задаче «4. Совершенствование инфраструктуры организаций, подведомственных Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского» строки 4., 4.6. изложить в следующей редакции:

	 4.
	Задача 4. Совершенствование инфраструктуры организаций, подведомственных Управлению образования Администрации города Переславля-Залесского
	2022
	27 095,1
	0,0
	8 070,0
	19 025,1
	МДОУ, МОУ

	2023
	27 575,8
	0,0
	5 587,2
	21 988,6

	2024
	198 020,1
	99 482,4
	55 394,9
	43 142,8

	4.6.
	Текущий ремонт в образовательных учреждениях
	2022
	5 722,5
	0,0
	0,0
	5 722,5

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -1 860,1)
	МДОУ, МОУ

	2023
	9 702,1
	0,0
	0,0
	9 702,1

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -447,7)

	2024
	19 611,5
	0,0
	0,0
	19 611,5

(в т. ч. по расходным обязательствам, недофинансированным в отчетном финансовом году

 -11,6)

	3.2.4. в задаче «5. Совершенствование МТБ образовательных учреждений» строки 5., 5.7. изложить в следующей редакции:

	Задача 5. Совершенствование МТБ образовательных учреждений
	2022
	1 466,6
	0,0
	0,0
	1 466,6
	МДОУ, МОУ

	2023
	3 012,6
	0,0
	0,0
	3 012,6

	2024
	1 212,6
	0,0
	0,0
	1 212,6

	5.7.
	Совершенствование МТБ
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МДОУ

	2023
	1 393,2
	0,0
	0,0
	1 393,2

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	МОУ, МДОУ

	2023
	1 421,2
	0,0
	0,0
	1 421,2

	2024
	1 012,6
	0,0
	0,0
	1 012,6

	3.2.5. в задаче «6. Мероприятия в сфере реорганизации и ликвидации учреждений» строки 6., 6.1. изложить в следующей редакции:

	Задача 6. Мероприятия в сфере реорганизации и

ликвидации учреждений
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	806,6
	0,0
	266,3
	540,3
	МУ ДО

	Количество образовательных организаций, в которых реализованы мероприятия по реорганизации и ликвидации учреждений
	0
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0
	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.1.
	Реорганизация и ликвидация учреждений
	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	806,6
	0,0
	266,3
	540,3
	МУ ДО «Ювента», МУ ДО «Станция юных туристов»

	3.2.6. строку «Итого по ведомственной целевой программе» изложить в следующей редакции:

	Итого по ведомственной целевой программе

	2022
	1 170 433,0
	41 388,3
	729 468,5
	399 576,2

	2023
	1 261 639,1
	44 707,8
	794 985,2
	421 946,1

	2024
	1 582 750,6
	171 952,1
	936 612,3
	474 186,2

	Всего
	4 014 822,7
	258 048,2
	2 461 066,0
	1 295 708,5

_1793657044.unknown